



FM 2014/99.1
8. maj 2014
Harald Bianco

Forslag til Inatisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at der kan indgås aftale mellem Selvstyret og kommunerne om ydelse af tilskud til anlæg af én fodboldkunstgræsbane i hver af kommunerne i løbet af årene 2015 til 2018. Naalakkersuisut skal i aftalen med kommunerne sikre sig at kommunerne lever op til deres ansvar om at afsætte tilstrækkelige midler til drift og vedligeholdelse af banerne og deres værdi bevares.

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

Indledningsvis vil vi fra Inuit Ataqatigiit takke Anders Olsen, Siumut for hans fremsatte forslag.

Inuit Ataqatigiit er optaget af at borgerne i Grønland bør have adgang til gode sportsfaciliteter- og anlæg, uanset hvor i landet de er bosiddende. Sportsudøvelse og fysisk aktivitet er sundt for sjæl og krop og derfor bør så mange som overhovedet muligt dyrke sport. Netop derfor er det også vigtigt at vi har gode rammer til fysisk aktivitet samt at mulighederne herfor er ligeligt spredt ud på kysten.

Vi er i Inuit Ataqatigiit vidende om at etablering og afsættelse af midler til vedligehold af sådanne anlæg er en kommunal opgave, hvilket også fremgår af Naalakkersuisut's svarnotat. Inuit Ataqatigiit ønsker endvidere at udtale, at etablering af de i forslaget nævnte anlæg det meste af året vil ligge under sne og derfor ikke være til megen gavn for nogen. At afsætte op imod 26 mio. kr. til sådanne anlæg er efter Inuit Ataqatigiit's opfattelse derfor heller ikke særlig gennemtænkt.

Af svarnotatet fra Naalakkersuisut fremgår det også, at der nødvendigvis af Naalakkersuisut-området egen bevillingsramme bør afsættes 600.000 kr, alene til projekteringsomkostninger til én overdækket fodboldbane.

I forhold til Naalakkersuisut's egne forestillinger om i stedet at etablere overdækkede baner, er der heller ingen tvivl om at de vil blive langt dyrere at anlægge end de i forslaget nævnte baner, selvom beløbsstørrelser ikke bliver nævnt. Inuit Ataqatigiit mener derfor at det vil være langt bedre at afsætte nævnte kr. 600.000 til andre sportsmæssige aktiviteter og formål. Inuit Ataqatigiit indstiller derfor til at begge nævnte muligheder ikke nyder fremme.

Det er Inuit Ataqatigiit's opfattelse at det i forhold til sportsfaciliteterne er nødvendigt med en grundig planlægning samt at der tænkes på hele landets og den samlede befolknings behov under ét. Såfremt fritidsaktiviteter og forebyggelsestiltag i bygderne skal understøttes bedre end det er tilfældet i dag, kan man bl.a. i et nært samarbejde med de stedlige bygdeborgere der arbejder for etablering af mini-sportshaller – gøre en større indsats, eksempelvis også ved at afsøge fondsmidler til brug for opførelsesudgifterne.

Med disse bemærkninger skal Inuit Ataqatigiit henvise forslaget til videre behandling i det relevante udvalg.